
sexta-feira, 28 de aGOstO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 23925

Nº DO TERMO ADITIVO:SEXTO
Nº DO CONTRATO:246/2007-HOL PROC.215.423/2009
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ELABORAÇÃO DE PROJETO ARQUITETÔNICO EXECUTIVO. 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-149.500,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:CONVITE Nº 029/2007
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e OPUS ARQUITETURA E 
ENGENHARIA 
OBJETO E JUSTIFICATIVA:SUPRIMIR DO CONTRATO O VALOR 
DE R$-65.630,50(sessenta e cinco mil e seiscentos e trinta 
reais e cinquenta centavos).
VALOR:
DATA DA ASSINATURA:21/08/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FONTE DE RECURSO:
ORDENADOR RESPONSÁVEL:PAULO CARDOSO SOARES
ADITIVOS ANTERIORES:1ºTA-12/03/2008-
JUSTIFICATIVA:PRORROGAR A VIGÊNCIA DO REFERIDO 
CONTRATO PELO PERÍODO DE 05(CINCO) MESES;2º TA-
23/07/2008-JUSTIFICATIVA:PRORROGAR A VIGÊNCIA DO 
PRESENTE CONTRATO PELO PERÍODO DE MAIS 130(CENTO E 
TRINTA DIAS);3º TA-12/01/2009-JUSTIFICATIVA:PRORROGAR 
POR MAIS 120(CENTO E VINTA) DIAS,SEM ÔNUS;4º TA-
20/04/2009-JUSTIFICATIVA:PRORROGAR POR MAIS 120(CENTO 
E VINTE) DIAS;5º TA-21/08/2009-PRORROGAR POR MAIS 
70(SETENTA) DIAS, SEM ÔNUS PARA O CONTRATANTE. 
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Av. Generalíssimo Deodoro,nº 
877-Ed. Formosa SL 104 - Bairro:Nazaré-Belém/Pa-CEP.66.055-
240 
DATA DA PUBLICAÇÃO:27/08/2009

PORTARIA Nº 795/2009-GAb/DG/HOl,25/08/2009.
NúMERO DE PUblIcAçãO: 23755

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora HELENA TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES, 
Administrador, matrícula n° 7000324/5, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, à disposição deste Hospital, 
lotada na Divisão de Finanças, a Gratificação de Tempo Integral, 
a partir de 01.09.2009, de acordo com a Legislação Vigente 
sendo o percentual de 70% sob o salário base.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e, não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 23763

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO
Nº DO TERMO:PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO:091/2008  PROC.081.372/2009
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e CIRUBEL-CIRÚRGICA 
BELÉM COMÉRCIO E REPRESENTAÇõES LTDA.
OBJETO:FORNECIMENTO DE MANTAS TÉRMICAS.
Publicado no Diário Oficial de nº 31429 de 29/05/2009.

PORTARIA Nº 695/2009-DAF/HOl,31/07/2009.
NúMERO DE PUblIcAçãO: 23818

RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/08/2009, a servidora SHEILA MARIA 
COIMBRA DOS SANTOS, Enfermeiro, matrícula n° 5152208/2 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Hospital 
Dia para o Setor de Enfermagem da Clínica Neurológica, deste 
Hospital.

PORTARIA Nº 697/2009-GAb/DG/HOl,31/07/2009.
NúMERO DE PUblIcAçãO: 23815

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PARTIR DE 01.08.2009, OS TERMOS 
DA PORTARIA Nº 321/2007-GAB/DG/HOL DE 11.06.2007, QUE 
DESIGNA E ATRIBUI A FG II, à SERVIDORA MARIA JOSÉ BARBOSA 
TEIXEIRA, OCUPANTE DO CARGO DE ENFERMEIRO, MATRÍCULA 
N° 5087775/1, PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL ATIVO 
DO HOL, PARA EXERCER A FUNÇÃO DE CHEFE DO SETOR DE 
ENFERMAGEM DO AMBULATÓRIO, DESTE HOSPITAL.

PORTARIA Nº 788/2009-GAb/DG/HOl,21/08/2009.
NúMERO DE PUblIcAçãO: 23732

R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01.07.2009, o servidor DEMETRIO 
FERREIRA BELTRAO NETO, ocupante do cargo de Técnico em 
Comunicação Social, matrícula n° 724815/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública-SESPA, para responder pela Assessoria de Comunicação, 
deste Hospital.

II- ATRIBUIR ao referido servidor a Função Gratificada FG IV.
Belém, 27 de agosto de 2009.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

EXTRATO DE cONTRATO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 23774

Nº. DO CONTRATO:  185/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº. 
054/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e M. M. 
Lobato Com. Rep. LTDA
OBJETO: Aquisição de Materiais de higiene e limpeza (fralda 
descartável)
VIGÊNCIA: 27/08/2009 a 26/11/2009
VALOR: R$ 42.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
FONTE DO RECURSO: 0269
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Augusto Montenegro, 
km 13, nº. 1331, Icoaraci, CEP: 66.813-190, Belém/PA

EXTRATO DE cONTRATO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 23683

N.º DO CONTRATO: 160/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 005/2009-
FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Cross 
Ltda-ME.
OBJETO: Compra de 124 (cento e vinte e quatro) berços.
VIGÊNCIA: Termo inicial a contar da data de publicação do 
extrato do contrato no Diário Oficial do Estado do Pará e termo 
final coincidindo com a data de término da garantia de 12(doze) 
meses contra defeitos de fabricação prevista na cláusula sexta 
do contrato.
VALOR: R$ 71.907,60 (setenta e um mil, novecentos e sete 
reais, sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa: 449052. Fonte: 
0260.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra.
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CEP: Av. Presidente Vargas, n.º 
1667, Centro, Rolandia-PR, CEP 86600-000.

TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 23746

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º T.A.
ADITIVOS ANTERIORES: Nenhum
Nº CONTRATO: 066/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços especializados 
de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos 
biológicos.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 021/2008.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$86.400,00 (oitenta e seis 
mil e quatrocentos reais).
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e Empresa Transportadora Transcidade Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 06/08/2009 a 06/08/2010.
VALOR: R$86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10302118826230000 0269001022 
339039.
FONTE DE RECURSO: 0269.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: BR 316, Km 17, s/nº; 
bairro: Almir Gabriel; CEP: 67.200-000; Belém/PA.

TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 23646

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º T.A.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A.
Nº CONTRATO: 056/2007.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento, pela contratada, de 
material de consumo (kit’s sorológicos) para realização de 
exames sorológicos de testes de HIV 1/2.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão presencial nº 015/2007.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$610.200,00 (seiscentos e 
dez mil e duzentos reais).
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e DIAGNOCEL Comércio e Representações Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual por um período de 12 (doze) meses, e o valor total 
do aditivo contratual será de R$610.200,00 (seiscentos e dez 
mil e duzentos reais), com preço unitário de R$5,65 (cinco reais 
e sessenta e cinco centavos), equivalente a 108.000 (cento e 
oito mil) kit’s sorológicos.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/08/2009 a 01/08/2010.
VALOR: R$610.200,00 (seiscentos e dez mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201; 
Programa de Trabalho: 2623; Fonte de Recurso: 0103; Natureza 
da Despesa: 339030.
FONTE DE RECURSO: 0103.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Edgard Damasceno nº 
65; Meireles; CEP: 60.120-010; Fortaleza/CE.

TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 23623

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º T.A.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º, 2º, 3º e 4º T.A.
Nº CONTRATO: 027/2006.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de manutenção 
de link, contas de e-mail, hospedagem de home page, endereço 
lógico e licença business de software.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$71.143,32 (setenta e um 
mil, cento e quarenta e três reais e trinta e dois centavos).
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e Processamento de Dados do Estado do Pará 
- PRODEPA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
contratual por um período de 12 (doze) meses, retirada 
do serviço de manutenção de link, e mudança do servidor 
responsável pela execução contratual, que passará a ser 
MARCOS BERMAN.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 08/08/2009 a 08/08/2010.
VALOR: R$75.959,88 (setenta e cinco mil, novecentos e 
cinqüenta e nove reais e oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201; 
Programa de Trabalho: 1030211882623; Fonte de Recurso: 
0103; Natureza da Despesa: 339039.
FONTE DE RECURSO: 0103.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 10,  s/nº; Distrito de Icoaraci; CEP: 66.820-
000; Belém/PA.

HOMOlOGAçãO DE RESUlTADO DE lIcITAçãO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 23624

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2009
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ, NESTA OPORTUNIDADE REPRESENTADA 
PELO PREGOEIRO DESIGNADO ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 
310/AJUR/GAB/HEMOPA, DE 03.07.2009, RESPONSÁVEL 
PELO PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2009, CUJO OBJETO É A 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, TORNA PÚBLICO O 
RESULTADO DEFINITIVO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
COMERCIAIS APRESENTADAS PELA OCASIÃO DA ABERTURA DA 
SESSÃO PÚBLICA REALIZADA:
ITENS 01, 02, 04, 07 e 08 – BRASFARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 00.799.666/0001-51. Valor: 
R$ 36.974,00 (Trinta e Seis mil Novecentos e Setenta e Quatro 
Reais).
ITENS 03 e 05 – GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA 
– CNPJ: 01.399.246/0001-40. Valor: R$ 7.836,00 (Sete mil 
Oitocentos e Trinta e Seis reais).
LOTE 01 e ITEM 06 – MICRODENT COM. DE PROD. 
ODONTOLÓGICO LTDA - ME – CNPJ: 09.530.592/0001-28. 
Valor: R$ 160.347,70 (Cento e Sessenta mil Trezentos e 
Quarenta e Sete Reais e Setenta Centavos).


